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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Bagan Areal Penelitian 

Ulangan I  Ulangan II       Ulangan III 
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Lampiran 2. Contoh Tanaman Sampel 
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Jarak Tanam                           = 20 x 40 cm 
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Lampiran 3. Deskripsi Kedelai Varietas Edamame 

Nama Varietas : Edamame 

Kategori : Varietas unggul nasional (released variety) 

SK : 537/Kpts/TP.240/10/2001 tanggal 22  

 Oktober tahun 2001 

Tahun : 2001 

Tetua : Seleksi massa dari populasi galur murni 

 MANSURIA 

Potensi Hasil : 3.05-8.03 ton/ha 

Pemulia : Takashi Sanbuichi, Nagaaki Sekiya,  

 Jamaluddin M, Susanto,  Darman M.  

 Arsyad, Muchlish Adie 

Nama galur : MANSURIA 395-49-4 

Warna hipokotil : Ungu 

Warna epikotil : Ungu 

Warna daun : Hijau 

Warna bulu : Putih 

Warna bunga : Ungu 

Warna polong masak  : Coklat muda 

Warna kulit biji : Kuning 

Warna hilum : Kuning kecoklatan 

Tipe pertumbuhan  : Determinate 

Bentuk daun : Oval 

Ukuran daun : Lebar 

Perkecambahan : 78-76% 

Tinggi tanaman : 64-68 cm 

Jumlah cabang : 2.9-5.6 

Jumlah buku pada batang utama : 12.9-14.8 

Umur berbunga  : 35.7-39.4 hari 

Umur masak  : 82.5-92.5 hari 

Berat 100 biji  : 14.8-15.3 gram 

Kandungan protein   : 41.78-42.05% 

Kandungan lemak   : 17.12-18.60% 

Ketahanan terhadap kerebahan  : Tahan 

Ketahanan terhadap karat daun  : Sedang 

Ketahanan terhadap pecah polong  : Tahan 
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Lampiran 4. Sertifikat Analisis Tanah  
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Lampiran 5.  Rangkuman Respon Pertumbuhan Dan Produski Tanaman 

Kedelai (Glycine max L.) Terhadap Interaksi Penggunaan 

Pupuk Organik Dan Pupuk Anorganik P Dan K 

Perlakuan 
Tinggi 

Tanaman 

Jumlah 

Polong 

Jumlah 

Biji 

Berat Biji/ 

Plot 

Bobot 100 

Biji 

Produksi 

Biji 

Organik Buatan 
      

O0 45,46 d 25,47 d 62,43 c 57,37 d 23,25 d 463,00 c 

O1 48,90 c 28,12 c 70,62 b 65,99 c 23,79 c 471,25 b 

O2 51,22 b 30,93 b 77,80 a 72,44 b 24,60 b 474,67 b 

O3 53,85 a 33,68a 84,98 a 78,60 a 26,31 a 502,83 a 

Anorganik P dan K 
      

P0 48,76 c 28,27 c 70,97 d 65,95 d 24,33 473,08 b 

P1 49,59 cb 29,23 b 72,72 c 67,57 c 24,41 478,42 a 

P2 50,06 ab 29,95 b 75,02 b 69,51 b 24,47  480,08 a 

P3 51,03 a 30,75 a 77,13 a 71,38 a 24,73  480,17 a 

Interaksi 
      

O0P0 44,17 23,20 57,40 54,26 23,15 456,67 

O0P1 45,01 25,53 61,33 56,11 23,10 462,67 

O0P2 46,01 26,33 64,60 58,26 23,17 466,00 

O0P3 46,63 26,80 66,40 60,86 23,57 466,67 

O1P0 47,55 27,27 68,13 63,24 23,87 470,33 

O1P1 48,77 27,53 69,13 64,66 23,73 473,00 

O1P2 49,31 28,33 71,60 67,18 23,73 469,67 

O1P3 49,97 29,33 73,60 68,89 23,84 472,00 

O2P0 50,44 30,00 75,60 69,82 24,47 472,00 

O2P1 51,08 30,67 77,07 72,02 24,60 474,33 

O2P2 51,15 31,20 78,13 73,43 24,60 478,67 

O2P3 52,21 31,87 80,40 74,49 24,73 473,67 

O3P0 52,87 32,60 82,73 76,46 25,82 493,33 

O3P1 53,48 33,20 83,33 77,51 26,22 503,67 

O3P2 53,77 33,93 85,73 79,16 26,39 506,00 

O3P3 55,30 35,00 88,13 81,27 26,79 508,33 
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Lampiran  6.  Rataa Data Tinggi Tanaman Kedelai (G. max) Terhadap 

Penggunaan Pupuk Organik dan Anorganik P dan K Pada 3 

MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0P0 26,82 26,68 25,60 79,10 26,37 

O0P1 27,30 27,74 28,06 83,10 27,70 

O0P2 27,94 27,76 28,58 84,28 28,09 

O0P3 29,44 28,04 28,82 86,30 28,77 

O1P0 29,68 29,72 28,86 88,26 29,42 

O1P1 30,44 29,76 29,94 90,14 30,05 

O1P2 30,88 31,76 30,94 93,58 31,19 

O1P3 30,98 32,46 31,36 94,80 31,60 

O2P0 31,16 33,06 31,54 95,76 31,92 

O2P1 31,46 33,32 31,74 96,52 32,17 

O2P2 32,10 34,70 31,96 98,76 32,92 

O2P3 34,28 35,78 32,42 102,48 34,16 

O3P0 34,70 35,98 32,52 103,20 34,40 

O3P1 36,16 36,30 32,72 105,18 35,06 

O3P2 36,92 37,78 33,76 108,46 36,15 

O3P3 37,84 38,34 37,50 113,68 37,89 

Total 508,10 519,18 496,32 1523,60 
 

Rataan 31,76 32,45 31,02   31,74 

 

Lampiran  7. Sidik Ragam Rataa Data Tinggi Tanaman Kedelai (G. max) 

Terhadap Penggunaan Pupuk Organik dan Anorganik P dan 

K Pada 3 MST 

SK JK dB KT F Hitung 
F Tabel 

5% 1% 

Kelompok 16,34 2 8,17 9,17 3.32 5.39 

Perlakuan O 428,03 3 142,68 160,24 2.92 4.51 

Perlakuan P 44,44 3 14,81 16,63 2.92 4.51 

Interaksi OP 3,97 9 0,44 0,49 2.21 3.06 

Galat 26,71 30 0,89 
   

Total 519,48 47 11,05       

KK 2,97 
     

Keterangan 

* : Nyata 

** : Sangat Nyata 

tn : Tidak Nyata  
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Lampiran  8.  Rataa Data Tinggi Tanaman Kedelai (G. max) Terhadap 

Penggunaan Pupuk Organik dan Anorganik P dan K Pada 4 

MST  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0P0 41,94 42,62 47,96 132,52 44,17 

O0P1 42,04 45,00 48,00 135,04 45,01 

O0P2 43,80 45,82 48,40 138,02 46,01 

O0P3 44,02 47,26 48,60 139,88 46,63 

O1P0 44,56 47,32 50,76 142,64 47,55 

O1P1 46,76 48,76 50,78 146,30 48,77 

O1P2 46,78 50,04 51,10 147,92 49,31 

O1P3 47,04 51,22 51,66 149,92 49,97 

O2P0 47,64 52,00 51,68 151,32 50,44 

O2P1 48,74 52,56 51,94 153,24 51,08 

O2P2 48,82 52,68 51,96 153,46 51,15 

O2P3 50,78 53,52 52,34 156,64 52,21 

O3P0 51,64 53,56 53,40 158,60 52,87 

O3P1 53,16 53,58 53,70 160,44 53,48 

O3P2 53,40 54,10 53,80 161,30 53,77 

O3P3 54,82 55,36 55,72 165,90 55,30 

Total 765,94 805,40 821,80 2393,14 
 

Rataan 47,87 50,34 51,36   49,86 

 

Lampiran  9. Sidik Ragam Rataa Data Tinggi Tanaman Kedelai (G. max) 

Terhadap Penggunaan Pupuk Organik dan Anorganik P dan 

K Pada 4 MST 

SK JK dB KT F Hitung 
F Tabel 

5% 1% 

Kelompok 103,05 2 51,52 34,97 3.32 5.39 

Perlakuan O 457,56 3 152,52 103,52 2.92 4.51 

Perlakuan P 32,37 3 10,79 7,32 2.92 4.51 

Interaksi OP 2,17 9 0,24 0,16 2.21 3.06 

Galat 44,20 30 1,47 
   

Total 639,35 47 13,60       

KK 2,43 
     

Keterangan 

* : Nyata 

** : Sangat Nyata 

tn : Tidak Nyata  
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Lampiran  10.  Rataa Data Jumlah Polong Tanaman Kedelai (G. max) 

Terhadap Penggunaan Pupuk Organik dan Anorganik P dan 

K Pada Panen 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0P0 23,20 21,00 25,40 69,60 23,20 

O0P1 27,20 22,40 27,00 76,60 25,53 

O0P2 27,20 22,60 29,20 79,00 26,33 

O0P3 28,40 22,60 29,40 80,40 26,80 

O1P0 28,40 23,80 29,60 81,80 27,27 

O1P1 28,60 24,00 30,00 82,60 27,53 

O1P2 28,60 25,40 31,00 85,00 28,33 

O1P3 29,60 27,00 31,40 88,00 29,33 

O2P0 30,40 27,80 31,80 90,00 30,00 

O2P1 32,00 28,00 32,00 92,00 30,67 

O2P2 32,60 29,00 32,00 93,60 31,20 

O2P3 32,60 30,20 32,80 95,60 31,87 

O3P0 33,00 31,40 33,40 97,80 32,60 

O3P1 33,60 32,00 34,00 99,60 33,20 

O3P2 34,40 32,40 35,00 101,80 33,93 

O3P3 35,40 33,00 36,60 105,00 35,00 

Total 485,20 432,60 500,60 1418,40  

Rataan 30,33 27,04 31,29   29,55 

 

Lampiran  11. Sidik Ragam Rataa Data Jumlah Polong Tanaman Kedelai 

(G. max) Terhadap Penggunaan Pupuk Organik dan 

Anorganik P dan K Pada Panen 

SK JK dB KT F Hitung 
F Tabel 

5% 1% 

Kelompok 158,91 2 79,46 95,94 3.32 5.39 

Perlakuan O 452,71 3 150,90 182,22 2.92 4.51 

Perlakuan P 40,17 3 13,39 16,17 2.92 4.51 

Interaksi OP 5,88 9 0,65 0,79 2.21 3.06 

Galat 24,85 30 0,83    

Total 682,52 47 14,52       

KK      
 

Keterangan 

* : Nyata 

** : Sangat Nyata 

tn : Tidak Nyata  

 



54 
 

 
 

Lampiran  12.  Rataa Data Jumlah Biji Tanaman Kedelai (G. max) Terhadap 

Penggunaan Pupuk Organik dan Anorganik P dan K Pada 

Panen  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0P0 56,00 51,00 65,20 172,20 57,40 

O0P1 63,80 53,00 67,20 184,00 61,33 

O0P2 66,20 54,80 72,80 193,80 64,60 

O0P3 68,80 56,00 74,40 199,20 66,40 

O1P0 70,00 59,80 74,60 204,40 68,13 

O1P1 71,00 60,40 76,00 207,40 69,13 

O1P2 71,60 64,60 78,60 214,80 71,60 

O1P3 72,40 68,00 80,40 220,80 73,60 

O2P0 76,20 69,60 81,00 226,80 75,60 

O2P1 76,40 73,20 81,60 231,20 77,07 

O2P2 79,00 73,60 81,80 234,40 78,13 

O2P3 81,80 77,00 82,40 241,20 80,40 

O3P0 83,00 80,40 84,80 248,20 82,73 

O3P1 83,20 81,00 85,80 250,00 83,33 

O3P2 86,80 81,60 88,80 257,20 85,73 

O3P3 90,80 82,60 91,00 264,40 88,13 

Total 1197,00 1086,60 1266,40 3550,00  

Rataan 74,81 67,91 79,15   73,96 

 

Lampiran  13. Sidik Ragam Rataa Data Jumlah Biji Tanaman Kedelai (G. 

max) Terhadap Penggunaan Pupuk Organik dan Anorganik 

P dan K Pada Panen 

SK JK dB KT F Hitung 
F Tabel 

5% 1% 

Kelompok 1027,76 2 513,88 78,24 3.32 5.39 

Perlakuan O 3363,62 3 1121,21 170,71 2.92 4.51 

Perlakuan P 260,31 3 86,77 13,21 2.92 4.51 

Interaksi OP 26,87 9 2,99 0,45 2.21 3.06 

Galat 197,04 30 6,57    

Total 4875,60 47 103,74       

KK 3,47     
 

Keterangan 

* : Nyata 

** : Sangat Nyata 

tn : Tidak Nyata  
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Lampiran  14.  Rataa Data Produksi/ Plot Tanaman Kedelai (G. max) 

Terhadap Penggunaan Pupuk Organik dan Anorganik P dan 

K Pada Panen  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0P0 1605,00 1602,00 1560,00 4767,00 1589,00 

O0P1 1664,00 1664,00 1601,00 4929,00 1643,00 

O0P2 1669,00 1668,00 1602,00 4939,00 1646,33 

O0P3 1713,00 1722,00 1681,00 5116,00 1705,33 

O1P0 1762,00 1733,00 1713,00 5208,00 1736,00 

O1P1 1785,00 1752,00 1764,00 5301,00 1767,00 

O1P2 1794,00 1759,00 1787,00 5340,00 1780,00 

O1P3 2050,00 1798,00 2057,00 5905,00 1968,33 

O2P0 2678,00 2601,00 2734,00 8013,00 2671,00 

O2P1 2759,00 2670,00 2781,00 8210,00 2736,67 

O2P2 2772,00 2807,00 2804,00 8383,00 2794,33 

O2P3 2803,00 2807,00 2951,00 8561,00 2853,67 

O3P0 2954,00 2950,00 3105,00 9009,00 3003,00 

O3P1 3108,00 3102,00 3253,00 9463,00 3154,33 

O3P2 3203,00 3205,00 3671,00 10079,00 3359,67 

O3P3 3591,00 3711,00 3273,00 10575,00 3525,00 

Total 37910,00 37551,00 38337,00 113798,00  

Rataan 2369,38 2346,94 2396,06   2370,79 

 

Lampiran  15. Sidik Ragam Rataa Data Produksi / Plot Tanaman Kedelai 

(G. max) Terhadap Penggunaan Pupuk Organik dan 

Anorganik P dan K Pada Panen  

SK JK dB KT F Hitung 
F Tabel 

5% 1% 

Kelompok 19354,29 2 9677,15 0,85 tn 3.32 5.39 

Perlakuan O 21394673,42 3 7131557,81 623,17** 2.92 4.51 

Perlakuan P 450745,58 3 150248,53 13,13 ** 2.92 4.51 

Interaksi OP 196561,58 9 21840,18 1,91 tn 2.21 3.06 

Galat 343321,04 30 11444,03    

Total 22404655,92 47 476694,81       

KK 4,51     
 

Keterangan 

* : Nyata 

** : Sangat Nyata 

tn : Tidak Nyata  
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Lampiran  16.  Rataa Data Total Produksi/ Hektar Tanaman Kedelai (G. 

max) Terhadap Penggunaan Pupuk Organik dan Anorganik 

P dan K Pada Panen  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0P0 4,01 4,01 3,90 11,92 3,97 

O0P1 4,16 4,16 4,00 12,32 4,11 

O0P2 4,17 4,17 4,01 12,35 4,12 

O0P3 4,28 4,31 4,20 12,79 4,26 

O1P0 4,41 4,33 4,28 13,02 4,34 

O1P1 4,46 4,38 4,41 13,25 4,42 

O1P2 4,49 4,40 4,47 13,35 4,45 

O1P3 5,13 4,50 5,14 14,76 4,92 

O2P0 6,70 6,50 6,84 20,03 6,68 

O2P1 6,90 6,68 6,95 20,53 6,84 

O2P2 6,93 7,02 7,01 20,96 6,99 

O2P3 7,01 7,02 7,38 21,40 7,13 

O3P0 7,39 7,38 7,76 22,52 7,51 

O3P1 7,77 7,76 8,13 23,66 7,89 

O3P2 8,01 8,01 9,18 25,20 8,40 

O3P3 8,98 9,28 8,18 26,44 8,81 

Total 94,78 93,88 95,84 284,50  

Rataan 5,92 5,87 5,99   5,93 

 

Lampiran  17. Sidik Ragam Rataa Data Produksi/ Hektar Tanaman Kedelai 

(G. max) Terhadap Penggunaan Pupuk Organik dan 

Anorganik P dan K Pada Panen  

SK JK dB KT F Hitung 
F Tabel 

5% 1% 

Kelompok 0,12 2 0,06 0,85 tn 3.32 5.39 

Perlakuan O 133,72 3 44,57 623,17 ** 2.92 4.51 

Perlakuan P 2,82 3 0,94 13,13 * 2.92 4.51 

Interaksi OP 1,23 9 0,14 1,91 tn 2.21 3.06 

Galat 2,15 30 0,07    

Total 140,03 47 2,98       

KK 4,51     
 

Keterangan 

* : Nyata 

** : Sangat Nyata 

tn : Tidak Nyata  
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Lampiran 18. Gambar Penelitian 

 

 
 

a. Proses Penanaman Biji Kedelai 

 

 

 

 
 

b. Proses Penimbangan Pupuk 
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c. Proses Pemupukan 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

d. Proses Penyiraman 
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e. Proses Pengukuran Tinggi Tanaman Kedelai 

 

 

 

 

 

 
 

f. Gambar Tanaman Kedelai Yang Sudah Berbuah 
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g. Gambar Keseluruhan Lahan Penelitian 

 

 

 

 

 

 

 
 

h. Proses Penimbangan Produksi Perplot 
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